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WSTĘP

Robert Jastrzębski
WstępRobert Jastrzębski

Prawo handlowe i gospodarcze państwa polskiego sprzed wybuchu 
drugiej wojny światowej stanowi po dzień dzisiejszy istotny punkt 
odniesienia dla wielu rozwiązań legislacyjnych. Odwoływanie się 
do spuścizny prawnej II Rzeczypospolitej jest inspiracją dla wielu 
pokoleń prawników. Ma to swoje uzasadnienie przede wszystkim 
w tym, że państwo polskie, które odrodziło się po przeszło 100 la-
tach zaborów, mogło po raz pierwszy kształtować w sposób niejako 
„suwerenny” włas ny system prawny. Oczywiście powstanie państwa 
polskiego w 1918 r. wytworzyło nową sytuację prawnoustrojową i – 
co za tym idzie – należało odpowiedzieć na pytanie, czy ówczesne 
państwo polskie było państwem nowym, czy też stanowiło kontynu-
ację Rzeczypospolitej sprzed 1795 r.1

W tym okresie przyjęto, wywodzącą się z prawa rzymskiego, kon-
cepcję ius postliminii, którą zaadaptowało prawo międzynarodowe 
publiczne. Polegała ona generalnie na przywróceniu władzy pań-
stwowej na terytorium zajętym czasowo przez państwo obce w wy-

1 Zob. C. Berezowski, Powstanie państwa polskiego w świetle prawa narodów, 
Warszawa 1934; S. Hubert, Rozbiory i odrodzenie Rzeczypospolitej. Zagadnienie 
prawa międzynarodowego, Lwów 1937; K. Dembski, Polonia Restituta – kontynu-
acja czy państwo nowe?, CPH 1974, t. XXVI, z. 2; S. Krukowski, Polska odrodzona 
czy państwo nowe?, CPH 1977, t. XXIX, z. 1; L. Antonowicz, Narodziny Drugiej 
Rzeczypospolitej ze stanowiska prawa międzynarodowego, „Przegląd Sejmowy” 
1998/5.
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niku debellacji2. Nie oznaczało to jednak powrotu do dawnego prawa 
polskiego, czyli z okresu I Rzeczypospolitej, przede wszystkim ze 
względu na jego prawie wyłącznie zwyczajowy charakter, zwłaszcza 
w odniesieniu do prawa prywatnego3. Ponadto, jak uznał Fryderyk 
Zoll, „nić, łącząca nasze życie prawne z dawnem prawem Polskiem 
prywatnem, została zerwana przez narzucone nam prawa obce (…)”4. 
W związku z tym polski ustawodawca stanął przed trudnym zada-
niem kodyfi kacji prawa na swoim terytorium. Warto zaznaczyć, na co 
zwrócił uwagę Zbigniew Radwański, że polski legislator przyjął kon-
cepcję tworzenia oryginalnych kompleksów norm prawnych, które 
miały stopniowo zastępować prawo obce – poszczególnych dzielnic 
państwa polskiego5. Na wstępie należy zaznaczyć, że kodyfi kacja 
w zakresie prawa prywatnego dotyczyła przede wszystkim prawa 
handlowego oraz gospodarczego. Podstawową rolę w tym procesie 
odgrywała Komisja Kodyfi kacyjna Rzeczypospolitej Polskiej, która 
powstała na podstawie ustawy Sejmu Ustawodawczego z 3 czerwca 
1919 r. (Dz. Pr. Pań. Pol. Nr 44, poz. 315). Prace Komisji nie tylko 
stanowią pole zainteresowania badaczy prawa polskiego XX w., lecz 
także są wzorem dla współczesnych rozwiązań legislacyjnych.

2 Szerzej: L. Ehrlich, Prawo narodów, Lwów 1927, s. 267–270; S. Hubert, Przy-
wrócenie władzy państwowej (ius postliminii). Rozwój doktryny w teorji i praktyce 
prawa narodów do początków wieku XIX, Lwów 1936; L. Ehrlich, Prawo narodów, 
Kraków 1948, s. 133.

3 Zob. O. Balzer, Studya nad prawem polskiem, Poznań 1889, s. 93 i n.; P. Dąb-
kowski, Prawo prywatne polskie, t. 1, Lwów 1910, s. 41 i n.; R. Jastrzębski, Wpływ 
polskiej tradycji prawnej na kodyfi kację prawa prywatnego (1918–1939) [w:] Między 
tradycją a nowoczesnością. Prawo polskie w 100-lecie odzyskania niepodległości, red. 
Ł. Pisarczyk, Warszawa 2019.

4 F. Zoll, Polski Kodeks Cywilny, odczyt wygłoszony na uroczystej Akademji 
Dziesięciolecia Komisji Kodyfi kacyjnej w dniu 3 czerwca 1929 r., „Palestra” 1929/8–9, 
s. 353.

5 Zob. Z. Radwański, Kształtowanie się polskiego systemu prawnego w pierwszych 
latach II Rzeczypospolitej, CPH 1969, t. XXI, z. 1. Szerzej: L. Górnicki, Zagadnienie 
systematyki kodyfi kacji prawa cywilnego i handlowego w pracach Komisji Kodyfi ka-
cyjnej (1919–1939), KPP 2004/3; L. Górnicki, Wpływ obcych ustawodawstw i dok-
tryny prawa na polską kodyfi kację prawa prywatnego w Drugiej Rzeczypospolitej, 
„Zeszyty Prawnicze Uniwersytetu Jagiellońskiego. Towarzystwo Biblioteki Słucha-
czów Prawa” 2005/13; L. Górnicki, Pogranicza systemów prawnych, w szczególności 
pozaborowych, w pracach nad kodyfi kacjami prawa cywilnego i handlowego w II RP, 
„Acta Universitatis Wratislaviensis”, No 3799, Prawo CCCXXIV, Wrocław 2017.
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Prawo handlowe i prawo gospodarcze to dwie odrębne dyscypliny 
prawne, które łączy przede wszystkim czynnik ekonomiczny. Pierwsza 
z nich jest genetycznie starsza, druga zaś pojawiła się pod koniec 
XIX w., przy czym rozwój jej przypada na okres po pierwszej wojnie 
światowej. Wówczas nastąpiła daleko idąca interwencja władz państwo-
wych w życie ekonomiczne, co wiązało się ze stopniową socjalizacją, 
bardziej współcześnie okreś laną mianem publicyzacji prawa cywilnego 
(prywatnego)6. W związku z tym ingerencja państwa wymagała odręb-
nych regulacji prawnych, innych niż te, które były stosowane w ustroju 
czysto indywidualistycznym (liberalnym). Konsekwencją tego była 
prowadzona polityka etatystyczna, polegająca na regulowaniu życia 
ekonomicznego przez państwo za pomocą odpowiedniego ustawodaw-
stwa. Warto jednak zaznaczyć, że zjednoczenie ekonomiczne, którego 
podstawą jest jednolite prawo związane sensu largo z obrotem gospo-
darczym, stanowi wstęp do integracji politycznej. Dlatego w II Rzeczy-
pospolitej kodyfi kacja prawa objęła przede wszystkim prawo handlowe 
i gospodarcze. Co istotne, powstałe wówczas unormowania prawne 
obowiązywały jeszcze po drugiej wojnie światowej oraz miały wpływ 
na przekształcenia gospodarcze po 1989 r.7 Zaliczyć do nich należy 
m.in. Kodeks handlowy, Kodeks zobowiązań, Prawo spółdzielcze, 
ustawę o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji, Prawo przemysłowe, 
Prawo upadłościowe, Prawo układowe czy obowiązujące do dnia dzi-
siejszego Prawo wekslowe i Prawo czekowe. Dlatego w dużej mierze od-
noszą się do tych osiągnięć legislacyjnych słowa Stanisława Kutrzeby, 
który w zakończeniu swojej książki o Polsce odrodzonej stwierdził, że: 
„Przeszło lat dwadzieścia w mozole, w trudzie, nieraz w przygnębieniu” 
kształtowało się państwo polskie, a „Gdy dziś z pewnego dystansu pa-
trzy się na ten okres, widzi się jasno, jakiej ogromnej dokonano pracy”, 
i „Musi się przyznać, że dokonano wielkich rzeczy”8.

6 Zob. A. Chełmoński, Prawo gospodarcze, Warszawa 1924, s. 3; C. Peche, Pol-
skie ustawodawstwo gospodarcze. Zarys pierwszego dziesięciolecia 1918–1928, War-
szawa 1928, s. 6 i n.; A. Stelmachowski, Wstęp do teorii prawa cywilnego, Warszawa 
1984, s. 27 i n.

7 Zob. A. Mączyński, Wstęp [w:] Kodeks Napoleona. Kodeks cywilny Królestwa 
Polskiego. Kodeks zobowiązań i inne przepisy obowiązujące w województwach cen-
tralnych, wstępem opatrzył A. Mączyński, Warszawa 2008, s. 10 i n.

8 S. Kutrzeba, Polska Odrodzona 1914–1939, przejrzał, uzupełnił i do druku 
przygotował S. Grodziski, Kraków 1988, s. 283–284.
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Ustawodawstwo handlowe i gospodarcze II Rzeczypospolitej mo-
żemy podzielić zasadniczo na trzy okresy: kształtowania się pań-
stwowości polskiej, reformy gospodarczej (skarbowo-walutowej) oraz 
po 1926 r., kiedy akty prawne miały głównie formę rozporządzeń 
Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy. Dlatego, jak stwierdził 
Michał Pietrzak: „Wkład Sejmu w proces kodyfi kacji prawa okazał 
się raczej skromny”, a „Jego zasługą było powołanie do życia Komisji 
Kodyfi kacyjnej i wyposażenie jej w niezbędne instrumenty działa-
nia”9. Było to związane z doświadczeniami legislacyjnymi, zwłaszcza 
w odniesieniu do projektów ustaw: Prawo prywatne międzynarodowe, 
Prawo prywatne międzydzielnicowe oraz o zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji. W związku z tym po zmianie Konstytucji Rzeczypo-
spolitej Polskiej z 17 marca 1921 r., która nastąpiła w 1926 r.10, „pro-
jekty Komisji Kodyfi kacyjnej stawały się obowiązującym prawem na 
podstawie rozporządzeń Prezydenta z mocą ustawy”11.

Problematyka kodyfi kacji prawa i sięganie do tradycji prawnej 
II Rzeczypospolitej zawsze wiąże się z poszukiwaniem zarówno 
włas nej tożsamości, jak i genezy okreś lonych rozwiązań praw-
nych. Zagadnieniu temu była poświęcona konferencja naukowa 
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego 
w 2014 r. pt. „80 lat kodyfi kacji polskiego prawa handlowego”12. 
W związku z tym piszący te słowa doszedł do wniosku, że wyzwa-
niem naukowym będzie obszerne opracowanie tematu prawa han-
dlowego i gospodarczego II Rzeczypospolitej. Pokłosiem tego jest 
właśnie prezentowana książka, w której opracowaniu brali udział 
przedstawiciele nauk prawnych, ekonomicznych oraz historycz-
nych. Dodatkowo należy zaznaczyć, że autorzy poszczególnych 
rozdziałów pochodzą z różnych polskich ośrodków naukowych, 

9 M. Pietrzak, Z problematyki kodyfi kacji prawa w II Rzeczypospolitej [w:] 
M. Pietrzak, O ustroju, prawie i polityce II Rzeczypospolitej. Pisma wybrane, War-
szawa 2018, s. 175.

10 Ustawa z 2 sierpnia 1926 r. zmieniająca i uzupełniająca Konstytucję Rzeczy-
pospolitej z 17 marca 1921 r. (Dz.U. R.P. Nr 44, poz. 267), Dz.U. Nr 78, poz. 442.

11 M. Pietrzak, Z problematyki kodyfi kacji…, s. 176.
12 Zob. A.M. Weber, K. Osajda, 80 lat kodyfi kacji prawa handlowego w Polsce – 

sprawozdanie z konferencji, PPH 2015/4.
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tj. Częstochowy, Katowic, Lublina, Poznania, Warszawy oraz Wro-
cławia. W ten sposób opracowanie stanowi przykład zróżnico-
wanego podejścia do poszczególnych zagadnień z zakresu prawa 
handlowego i gospodarczego II Rzeczypospolitej. Książka składa 
się z 16 rozdziałów, z których pierwszy dotyczy pojęcia prawa han-
dlowego i gospodarczego. Kolejne zaś rozdziały odnoszą się do 
poszczególnych unormowań, które obowiązywały w omawianym 
okresie, a na końcu każdego z nich została zamieszczona biblio-
grafi a (podstawowa).

Oczywiście w opracowaniu nie omówiono całości regulacji z zakresu 
prawa handlowego i gospodarczego, które obowiązywały w II Rze-
czypospolitej. Dotyczy to w szczególności prawa przewozowego, 
ubezpieczeniowego, morskiego, a także całości unormowań z za-
kresu papierów wartościowych. Wynikało to przede wszystkim z ob-
szerności aktów normatywnych oraz chęci uwypuklenia osiągnięć 
legislacyjnych odrodzonego po pierwszej wojnie światowej państwa 
polskiego.

Na zakończenie należy wyrazić wdzięczność wielu osobom, dzięki 
którym książka powstała. Warto podkreś lić, że jest ona wynikiem 
badań statutowych przeprowadzonych na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Warszawskiego w latach 2017–2018.

Autorzy książki mają nadzieję, że będzie ona stanowić istotną pomoc 
oraz odniesienie do dalszych prac badawczych z zakresu polskiego 
prawa handlowego oraz gospodarczego.
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1.1. Prawo handlowe i gospodarcze 
w rozwoju historycznym

Geneza prawa handlowego ginie w pomroce dziejów, przy czym 
nie ulega żadnej wątpliwości, że prawo handlowe ukształtowało się 
w średniowieczu jako odrębne prawo stanu kupieckiego1. Na konty-
nencie europejskim można w zasadzie wyróżnić trzy okresy prawa 
handlowego:
1) włoski;
2) francuski;
3) niemiecki2.

Pierwszy okres był związany ze średniowieczem. Wówczas prawo han-
dlowe kształtowało się głównie w basenie Morza Śródziemnego. Istotną 

1 Zob. M. Kuratów, Ustawodawstwo Handlowe [w:] Encyklopedja Handlowa 
Orgelbranda, t. II, Warszawa 1914, s. 258–270. Zagadnieniami tymi zajmowałem 
się w: R. Jastrzębski, Prawo handlowe in statu nascendi II RP – pojęcie i zagadnienia 
kodyfi kacyjne, PPH 2015/5.

2 Szerzej: G.F. Szerszeniewicz, Kurs targowogo prawa, Kazań 1899, s. 16 i n.; 
A. Doliński, A. Górski, Zarys prawa handlowego, Lwów 1912, s. 11 i n.; J. Namit-
kiewicz, Podręcznik prawa handlowego, wekslowego, czekowego i upadłościowego, 
Warszawa 1927, s. 19 i n.; S. Janczewski, Prawo Handlowe, Wekslowe i Czekowe, 
Warszawa 1946 (reprint: Warszawa 1990), s. 9 i n.
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rolę odegrały przede wszystkim miasta Półwyspu Apenińskiego, 
tj. Genua, Wenecja, Florencja, Piza, i dlatego okres ten jest okreś lany 
mianem okresu włoskiego. Charakteryzował się on powstaniem ta-
kich działów prawa, jak prawo: wekslowe, czekowe, bankowe, ubez-
pieczeniowe, spółek, maklerskie. W średniowieczu prawo handlowe 
było okreś lane jako ius mercatorum et lex mercatoria (prawo kupców 
i prawo kupieckie) i zostało oparte na trzech podstawowych zasadach: 
słuszności, wzajemności, polubownego rozstrzygania sporów3.

Stanowienie prawa handlowego przez ustawodawcę krajowego przy-
pada przede wszystkim na okres francuski. Za panowania Ludwika 
XIV powstaje we Francji koncepcja uregulowania prawa handlo-
wego w obrębie całego państwa, związana z ministrem Jeanem Bap-
tiste’em Colbertem. W wyniku jego działań ukazał się w 1673 r. tzw. 
ordonans o handlu (Ordonnance du commerce)4, a w 1681 r. zostało 
skodyfi kowane prawo morskie publiczne i prywatne, zwane ordo-
nansem o marynarce. Następnie kodyfi kacja prawa handlowego 
miała miejsce w 1807 r., kiedy to ukazał się Kodeks Handlowy Na-
poleona, który stanowił uzupełnienie Kodeksu Cywilnego Napo-
leona z 1804 r. Francuski kodeks handlowy, poza obszarem Francji, 
obowiązywał w wielu państwach, w tym na ziemiach polskich, tzn. 
w Księstwie Warszawskim, Królestwie Polskim (Kongresowym), jak 
również w Rzeczypospolitej Krakowskiej5.

3 W. Uruszczak, Ius mercatorum – lex mercatoria. Prawo kupców – prawo 
kupieckie [w:] Ius mercatorum, lex mercatoria. Z dziejów i współczesności prawa 
handlowego. Materiały konferencji poświęconej przeszłości i teraźniejszości prawa 
handlowego, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, 9–11 marca 2009 r., red. M. Mikuła, 
P. Suski, Kraków 2011, s. 13. Zob. B. Fuchs, Lex mercatoria – od średniowiecza po 
XXI wiek [w:] O prawie i jego dziejach księgi dwie. Studia ofi arowane Profesorowi 
Adamowi Lityńskiemu w czterdziestopięciolecie pracy naukowej i siedemdziesięcio-
lecie urodzin, Księga II, red. M. Mikołajczyk, Białystok–Katowice 2010.

4 Zob. A. Klimaszewska, Code de commerce – francuski kodeks handlowy 
z 1807 r., Gdańsk 2011, s. 40 i n.; A. Klimaszewska, Ordonans o handlu lądowym 
z 1673 roku (Kodeks Savary’ego), CPH 2009/1.

5 Zob. W. Sobociński, Historia ustroju i prawa Księstwa Warszawskiego, Toruń 
1964, s. 199 i n.; K. Sójka-Zielińska, Kodeks Handlowy [w:] Historia państwa i prawa 
Polski, t. III, Od rozbiorów do uwłaszczenia, red. J. Bardach, M. Senkowska-Gluck, 
pod ogólną red. J. Bardacha, Warszawa 1981, s. 151–152; W.M. Bartel, Ustrój i prawo 
Wolnego Miasta Krakowa [w:] Historia państwa i prawa Polski, t. III, Od rozbiorów 
do uwłaszczenia, red. J. Bardach, M. Senkowska-Gluck, pod ogólną red. J. Bardacha, 
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Ostatni z wymienionych okresów prawa handlowego – niemiecki – 
był związany z procesem łączenia się państw niemieckich w jeden or-
ganizm polityczny, który poprzedzało powstanie jednolitego obszaru 
gospodarczego (niemieckiego). Należy zaznaczyć, że towarzyszyła 
temu procesowi kodyfi kacja prawa handlowego, w szczególności po-
wstanie w 1847 r. Niemieckiej Ustawy Wekslowej (tzw. Allgemeine 
Deutsche Wechselordnung)6, a następnie uchwalenie w 1861 r. Po-
wszechnego Niemieckiego Kodeksu Handlowego (ADHGB), który 
w 1869 r. stał się prawem związkowym, a potem prawem II Rzeszy 
Niemieckiej7. Ostatecznie w 1897 r. ogłoszony został nowy niemiecki 
kodeks handlowy (HGB), obowiązujący od 1 stycznia 1900 r., który 
odegrał istotną rolę w kodyfi kacji prawa handlowego m.in. we Wło-
szech, Szwajcarii, Japonii, a także II Rzeczypospolitej.

W wyniku kodyfi kacji prawa handlowego w XIX w. ukształtowały 
się trzy systemy prawa handlowego:
1) system przedmiotowy (obiektywny) – przyjmujący za podstawę 

zastosowania przepisów prawa handlowego tzw. obiektywne 
czynności handlowe; zgodnie z nim istnieją pewne czynności 
prawne, które ustawa uznaje za handlowe bez względu na to, 
przez kogo są dokonywane, a wykonywanie ich powoduje 
w każdym przypadku stosowanie przepisów prawa handlowego; 
na tym systemie został oparty Kodeks Handlowy Napoleona, 
a także kodeksy handlowe włoski (1882) oraz rumuński (1887);

2) system podmiotowy (subiektywny) – podstawą stosowania 
prawa handlowego jest pojęcie „kupiec”, a nie „czynności han-

Warszawa 1981, s. 822–823; W. Uruszczak, Prawo francuskie w Rzeczpospolitej 
Krakowskiej (1815–1846) [w:] Szkice z dziejów ustroju i prawa. Poświęcone pamięci 
Ireny Malinowskiej-Kwiatkowskiej, red. M. Kwiecień, M. Małecki, Kraków 1997; 
D. Malec, Wpływy Code civil oraz innych kodyfi kacji napoleońskich na ziemiach 
polskich (część II), CPH 2005/2; A. Całus, Losy francuskiego Kodeksu handlowego 
z roku 1807, CPH 2005/2.

6 Zob. K. Sójka-Zielińska, Wielkie kodyfi kacje cywilne XIX wieku, Warszawa 
1973, s. 166–167; K. Sójka-Zielińska, Wielkie kodyfi kacje cywilne. Historia i współ-
czesność, Warszawa 2009, s. 286 i n.; S. Grzybowski, Dzieje prawa. Opowieść, re-
fl eksje, rozważania, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1981, s. 191 i n.; R. Ja-
strzębski, Funkcje weksla w II Rzeczypospolitej, Warszawa 2003, s. 15 i n.

7 Zob. J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa handlowego…, s. 24 i n.; S. Jan-
czewski, Prawo Handlowe…, s. 13 i n.
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